Уголовное дело № 1-468/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 05 сентября 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского межрайонного прокурора В.В.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника - адвоката № Ю.В., представившего удостоверение № 1537 и ордер № 2996 от 05 сентября 2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1,. судимого: 21.03.2017 Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением от 13.06.2017 года испытательный срок продлен до 1 года 7 месяцев, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 09 мая 2018 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

22 апреля 2018 года около 16 часов 00 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых деяний, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами второго подъезда дома 23 микрорайона 2 г. Ачинска Красноярского края, приобрёл у неустановленного лица путём покупки за 14000 рублей вещество общей массой не менее … грамма, которое согласно заключению эксперта №. от 29 мая 2018 года заключению эксперта №.. от 28 мая 2018 года содержит в своём составе ………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (далее по тексту - наркотическое средство), что согласно постановлению правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 28 апреля 2018 года около 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в автомобиле «……….» государственный регистрационный знак ……….. регион, припаркованном у правого торца дома.. микрорайона.. г. Ачинска Красноярского края, незаконно сбыл путём продажи за 3000 рублей ранее знакомому С.Г.В., действующему по просьбе и в интересах Ф.А.А. и Ф.Е.М., наркотическое средство общей массой не менее ……….. грамма, которое в тот же день около 09 часов 50 минут С.Г.В., находясь в автомобиле «………», государственный регистрационный знак ………… регион, припаркованном на участке местности, расположенном в. метрах, в южном направлении от переднего правого угла дома. микрорайона. г. Ачинска Красноярского края передал Ф.А.А., ранее вступившему с Ф.Е.М. в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

28 апреля 2018 года в 12 часов 11 минут сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» совместно с сотрудниками ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе строения … по ул. ……….г. Ачинска Красноярского рая, был задержан автомобиль «………», государственный регистрационный знак ……. регион, под управлением Ф.А.А., в котором в качестве пассажира на заднем пассажирском сидении находился Ф.Е.М.

28 апреля 2018 года в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра Ф.А.А., произведённого в районе строения ……..по ул. ……… г. Ачинска Красноярского края, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России Ачинский» в левом наружном кармане надетой на Ф.А.А. куртки обнаружен и изъят кусок пластичного вещества ………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

28 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 08 минут в ходе досмотра автомобиля «…….» государственный регистрационный знак ……. регион, припаркованного в районе строения … по ул. ….г. Ачинска Красноярского края, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на ручке задней левой двери обнаружены и изъяты …. куска пластичного вещества тёмно-коричневого цвета, общей массой ….. грамма, которое согласно заключению эксперта …. от 29 мая 2018 года содержит в своём составе …………., включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их, прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

Он же, ФИО1, 04 мая 2018 года около 17 часов 05 минут, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых деяний, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами второго подъезда дома …. микрорайона …. г. Ачинска Красноярского края, приобрёл у неустановленного лица путём покупки за …...рублей вещество общей массой не менее …. грамма, которое согласно заключению эксперта № …. от 22 мая 2018 года, заключению эксперта № …..от 30 мая 2018 года и заключению эксперта №.. ................, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (далее по тексту наркотическое средство), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей. содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 04 мая 2018 года около 17 часов 10 минут находясь в автомобиле «………….» государственный регистрационный знак …….. регион, припаркованном возле дома … микрорайона … г. Ачинска Красноярского края, разделил незаконно приобретённое с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство, часть из которого массой …. грамма в тот же день около 17 часов 40 минут, поместил на хранение в находящийся в его пользовании гараж без номера, расположенный в … метрах в западном направлении от заднего левого угла дома …. по ул. К….. г. Ачинска Красноярского края. Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее ……….. грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжал хранить в указанном автомобиле до 14 часов 31минуты 08 мая 2018 года.

08 мая 2018 года около 12 часов 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах в северо-восточном направлении от заднего правого угла дома … ………… мкр. г. Ачинска Красноярского края, незаконно, путём продажи за 500 рублей, незаконно сбыл ранее знакомому Ф.С.П. наркотическое средство общей массой … грамма.

08 мая 2018 года в 12 часов 50 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» возле пятого подъезда дома … …………. района мкр. г. Ачинска Красноярского края был задержан автомобиль «…….», государственный регистрационный знак ……….. регион, в котором в качестве пассажира на переднем пассажирском сидении находился Ф.С.П.

08 мая 2018 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 23 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «…………» государственный регистрационный знак …….. регион, припаркованном возле пятого подъезда дома ……….. района мкр. г. Ачинска Красноярского края, сотрудником ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» были обнаружены и изъяты 4 куска пластичного вещества тёмно-коричневого цвета общей массой 0,255 грамма, которое согласно заключению эксперта № …………………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

08 мая 2018 года около 13 часов 30 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» возле автомобиля «……………» государственный регистрационный знак …………. регион, припаркованного возле гипермаркета «…..», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ………… район мкр., строение ……….., был задержан ФИО1

08 мая 2018 года в период времени с 14 часов 31 минуты до 14 часов 54 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «……..» государственный регистрационный знак ……….. регион, припаркованном возле гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ………….. мкр., строение ……., сотрудником ОУР Межмуниципального отдела МВД России Ачинский» было обнаружено и изъято пластичное вещество тёмно-коричневого цвета массой …… грамма, которое, согласно заключению эксперта № …. от … года содержит в своем составе ……………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

25 июля 2018 года в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия - гаража без номера, расположенного в …. метрах в западном правлении от заднего левого угла дома …. по ул. …………..г. Ачинска Красноярского края, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота добровольно выданное ФИО1 вещество, массой …. грамма, которое согласно заключению эксперта № …. от 26.07.2018 года содержит в своём составе …………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое с заместителем Ачинского межрайонного прокурора М.Ю. с обвиняемым ФИО1 (т. 2 л.д. 160-163). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изобличении лиц, их совершивших, и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Защитник поддержал позицию своего подзащитного.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 настоящего Кодекса.

Заместитель Ачинского межрайонного прокурора …. О.С. обратилась в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. По информации ФИО1 возбуждены уголовные дела в отношении трех лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства, суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд на основании ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые относятся к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в сфере семейно-бытовых отношений нарушений не допускает, к административной ответственности не привлекался, работает, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учетах в психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, однако с 18.04.2017 года состоит на наблюдении в наркологическом диспансере с диагнозом: «…………….», проживает в фактических брачных отношениях, вину полностью признал и раскаялся в содеянном, имущественное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признает по факту покушения на сбыт наркотических средств от 08.05.2018 года явку с повинной, по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование выявлению других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и изобличению лиц их совершивших, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным распространением наркотических средств, в связи с чем, их повышенной общественной опасности, всех данных о личности подсудимого, совершившего преступления в течение испытательного срока при условном осуждении по предыдущему приговору суда, наличия совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводам о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и о невозможности применения к нему при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, полагая, что только реальное наказание в виде лишения свободы, с изоляцией от общества, обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд к подсудимому ФИО1 не применяет с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и его материального положения.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории особо тяжких преступлений, в связи с чем, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 21.03.2017 года, и окончательное наказание назначает по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

При определении размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Кроме этого, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает и положения, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Назначая ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом применения правил назначения наказания, предусмотренных положениями ст. 62, ст. 66 УК РФ, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом применения правил назначения наказания, предусмотренных положениями ст. 62 УК РФ, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд назначает наказание в виде лишения свободы за указанные преступления ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ. 

С учётом совершения ФИО1 совокупности преступлений, одно из которых является оконченным особо тяжким преступлением, наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и ст. 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,, и назначить ему наказание: 

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

-по ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 21.03.2017 года, по правилам ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 21 марта 2017 года и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 сентября 2018 года. Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 09 мая 2018 года по 04 сентября 2018 года, включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в учреждении СИЗО-3 г. Ачинска, после вступления отменить.

Процессуальные издержки – расходы по выплате вознаграждения адвокату на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-вещество, ……, согласно квитанции № 47 о приёме наркотических средств в камеру хранения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», хранить в камере хранения вещественных доказательств вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» до принятия решения по уголовному делу № 11801040002001077;

- телефон марки …. хранящийся у свидетеля. С.П. оставить в распоряжении ФИО2;

- детализацию абонентского номера ….. за период с 01.05.2018 00:00:00 по 09.05.2018 00:00:00 - хранить в материалах дела;

- вещество, ………….., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», хранить в камере хранения вещественных доказательств вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» до принятия решения по уголовному делу №118011040002000584. 

-сотовый телефон «….» imei А: …., с флеш - картой.. , хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - вернуть ФИО1

- сотовый телефон «…….» imei l: ………….. с сим-картами оператора сотовой связи «Tele 2» 1) …., 2) ………, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - вернуть ФИО1, 

-банковскую карту «Сбербанк» № …; сим-карта «Tele 2» № …., хранящуюся в камеру хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин